
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 165

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Bilancio - finanza - controllo di gestione

Determina registrata in data 22/11/2018

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO
2018  PERSONALE DIPENDENTE DIRIGENTE

IL DIRIGENTE 

 Attesa la propria competenza ai sensi:

del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
G.C n. 98 del 13.07.2015, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale e con particolare
riferimento all'art. 18;

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

Preso atto dei decreti sindacali n. 4 del 4/06/2014, n. 30 del 30/12/2014, n.31 del 31/12/2014 con i quali
sono stati conferiti ai Dirigenti gli incarichi di direzione dei Servizi;

Vista altresì la deliberazione G.C. n. 167 del 22.12.2014, così come modifica dalla deliberazione di G.C. n.
197 del 29.12.2016; riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

Preso atto dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili ed in particolare:

· il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

· il vigente regolamento di contabilità;

· il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. lgs. n. 267/2000;

· il C.C.D.I. attualmente in vigore;

Considerato che  l’art. 26 del CCNL del personale dirigente del comparto Regione ed autonomie locali del
23.12.1999 e s.m.i. (Area II)  prevede la disciplina delle risorse per il finanziamento della retribuzione di
posizione e di risultato;

Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo dei dirigenti del comune per l’anno 2018;

Richiamati i seguenti CCNL del personale dirigente del comparto Regione ed autonomie locali:

· CCNL sottoscritto il 23/12/1999: parte normativa 1998/2001 e biennio economico 1998/1999;

· CCNL sottoscritto il 12/02/2002: biennio economico 2000/2001;



· CCNL sottoscritto il 22/06/2006: parte normativa 2002/2005 e biennio economico 2002/2003;

· CCNL sottoscritto il 14/05/2007: biennio economico 2004/2005;

· CCNL sottoscritto il 22/02/2010: parte normativa 2006/2009 e biennio economico 2006/2007;

· CCNL sottoscritto il 03/08/2010: biennio economico 2008/2009;

Richiamata  la determinazione n. 116 del 16.09.2016 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE  IN VIA
RICOGNITORIA  DEL  FONDO  PER  LA  PRODUTTIVITA’  DEL  PERSONALE  COMUNALE
DIRIGENTE PER GLI ANNI 2005 – 2014”

Richiamate altresì le determinazioni n. 122 del 03.10.2016 e n. 133 del 01.12.2017 con le quali è stato
costituito il fondo dirigenti per l’anno 2016 e 2017;

Richiamati  il  DL 78/2010, convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010, in particolare l'art.  9
comma 2 bis, e il D.P.R. del 4 settembre 2013 n. 122, che hanno previsto limitazioni in materia di spesa per
il personale, disponendo che l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche a livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo dell’anno
2010 nel quadriennio 2011/2014;

Richiamato  il DL 78/2010, convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010, così come modificato
dalla la legge n. 147/2013 nota Legge di Stabilità 2014, in particolare il secondo periodo dell'art. 9 comma
2  bis,  che  dispone  che  “dall'anno  2015  le  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  economico
accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; 

Visto,  inoltre,  l’art.  1,  comma  236,  Legge  28  dicembre  2015,  n.  208  (Legge  di  stabilità  2016)  che
testualmente recita:

“Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n.
124,  con  particolare  riferimento  all'omogeneizzazione  del  trattamento  economico  fondamentale  e
accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1º gennaio
2016  l'ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il
corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi
della normativa vigente.”;

Dato atto, pertanto, che i vincoli sulle risorse per il trattamento economico accessorio dal 1° gennaio 2016
hanno valenza temporale, in quanto si applicano nelle more dell’adozione dei decreti attuativi previsti dal
sopra richiamato art. 1, comma 236, legge n. 208/2015;

Verificato che in questo Ente nel periodo 2011-2014, risultano cessazioni di personale nel periodo 2011-
2014 e pertanto vi sono riduzioni che comportano una riduzione del fondo medesimo;

Dato atto che  l’importo della decurtazione consolidata è pari ad € 20.118,99;

Richiamati  i  CCNL  dell’area  della  dirigenza  che  prevedono  obbligatoriamente  il  riconoscimento
dell’indennità di posizione e risultato ai dirigenti in servizio presso l’ente;

Visto l’allegato prospetto di costituzione del fondo anno 2018;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 28.12.2017, con la quale è stato approvato il
bilancio  pluriennale  per  gli  esercizi  finanziari  2018-2020,  unitamente  a  tutti  gli  allegati  previsti  dal
D.Lgs.118/2011 e l'aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2018-
2020.



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2018, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018 -2019 – 2020 contenente i capitoli di entrata e di spesa
del bilancio di previsione per gli  esercizi finanziari 2018-2019-2020 nonché gli obiettivi di gestione in
riferimento ai programmi indicati nel DUP e successivamente modificato con delibera di G.C. n. 113 del
13.8.2018;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01.07.2009, n. 78 che introduce
l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le norme di finanza pubblica, anche con riguardo alle regole del patto di stabilità interno;

DATO  ATTO che  in  relazione  al  presente  provvedimento  sono  state  effettuate  con  esito  positivo  le
valutazioni  di  regolarità  tecnica e  di  correttezza dell'azione amministrativa,  oltre  il  controllo  contabile
previsti dall'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che il Comune di Pietra Ligure è in contabilità armonizzata, dove trova applicazione il
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e gli altri i principi contabili
in esso contenuti;

DATO ATTO  che  l'esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all'acquisizione  del  visto  di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  7,  del  D.  Lgs.
18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di costituire il fondo risorse decentrate anno 2018 per un importo pari ad € 100.570,80 come emerge
dalla scheda allegata ala presente

2. di dare atto che il grado di raggiungimento del Piano delle Performance assegnato nell’anno 2018 ai
dirigenti,  verrà  certificato dal  nucleo di  valutazione con le  modalità  di  cui  al  nuovo sistema di
misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione G.C. n. 56 del 23.04.2018

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente
OLIO FIORENZA


